



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Teatr „ODEON“ Program od wtorku dnia 8-go do poniedziałku 14 Stycznia 1924 r.



Spieszcie zobaczyć film, jakiego Częstochowa jeszcze nie widziała i nie prędko zobaczy.

Film nad filmami! Cud kinematografji amerykańskiej!

Wyświetlamy jednocześnie dwie serje II aktów monumentalnego filmu pod tytułem

Film, o którym wszyscy mówią.
Film, o którym wszystkie dzwony dzwonią.
Film, który oszłamia gra, wystawa i przepychem.

SZALONE KOBIETY

Serja I-sza SZALONE KOBIETY.

Serja II-ga SKANDAL w MONTE CARLO.

W rolach głównych: Alice Terry (ambasadorowa)

i Hrabia Stroheim (oficer rosyjski.)

Wielkie arcydzieło filmowe, nieznaną dotychczas techniką filmową, niesłychane napięcie. Monte Carlo, Piekło ruletki, Arystokratyczni szantażyści, Szalone Maskotki.

●●●● Szal gry! — Szal użycia! — Szal szantażu! — Szal Miłości! ●●●●

SZCZEGÓŁY w PROGRAMACH. — POCZĄTEK O 5-ej, 7-ej i 9-ej WIECZOREM.

Z dniem 10-go stycznia

otwiera

Oddział w Częstochowie

przy ulicy Piłsudskiego Nr. 9.

BANK WARSZAWSKO-GDAŃSKI

Sp. Akc.

Centrala w Warszawie.

Oddziały: Bydgoszcz, Gdańsk, Toruń.

TOWARZYSTWO OLEUM

Sp. z ogr. odp.

ODDZIAŁ w CZĘSTOCHOWIE

UL. KOŚCIUSZKI 49. ●●● TEL. 1-66.

NAFTA

Oleje mineralne, smary, benzyna, paraf. świece.

sprzedaż detaliczna:

WARSZAWSKA 1. KRAKOWSKA 40.

PRZEDSTAWICIEL

Dom Przemysłowo-Handlowy

Zdzisław RYLSKI

Poprawa stosunków ekonomicznych

nastąpi jeszcze w tym miesiącu

Zwyzka walut obcych nie ma obecnie żadnego uzasadnienia

Warszawa. Komisja skarbowo-budżetowa senatu, pod przewodnictwem senatora Adelmiana, na początku stycznia przewidywała budżetowe na czwarty kwartał zeszłego roku i na pierwszy kwartał roku bieżącego. Następnie podjęła obrady nad uchwalonym przez Sejm projektem ustawy o naprawie skarbu państwa i reformie walutowej.

Rozprawa, jaka się na tem tle w ko-

misji rozwinęła, jest z tego powodu ważna, iż właśnie w dniu wczorajszym giełda zarówno oficjalna jak i czarna, przypuściły ponownie szturm generalny do marki polskiej i wyrubowały dolara do wysokości 10 i pół względnie 12 milionów marek. Oczekiwano więc pewnego wyjaśnienia tego zjawiska ze strony ministra skarbu i wyjaśnienie to istotnie nastąpiło.

Po zreformowaniu przez senatora

Karpińskiego projektu ustawy upelnocniającej, zabrał głos premier Grab ski i oświadczył, iż mimo wszelkich pozorów zewnętrznych, w jego przekonaniu sytuację można oceniać optymistycznie. Przekonanie to płynie stąd że przy wplatách, jakie kasa państwowa oczekują z podatku majątkowego, dochodowego i sprzedaży dóbr państwowych, dozwolonej według projektu omawianego, będzie można w czasie już najbliższym zaniczać druk banknotów. Sytuacja jest z tego względu też o wiele lepsza, niż kiedykolwiek, ponieważ obecnie wszystko jest do sanacji w zupełności przygotowane, a na wet zapewniony jest przyływ walut zagranicznych, drogą pewnych umówionych transakcji.

Aleksander Waszczyński

porucznik inwalida
Opatrzony św. Sakramentami zmarł dnia 8-go stycznia 1924 r.
przeżywszy lat 42.

Wyprowadzenie zwłok ze szpitala garnizonowego przy ulicy
Kościuszki na cmentarz miejski odbędzie się w czwartek 10
stycznia o godz. 3-ej po poł.

O czem za wiadomają

Siostry, bracia i szwagrowie.

Antonina Gruszka

obywatelka m. Częstochowy.

Opatrzona św. Sakramentami po długich cierpieniach zmarła dnia 6-go sty-
nia 1924 roku przeżywszy lat 60.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Kiedrzyńskiej Nr. 3 na cmentarz
św. Rocha nastąpi w piątek dnia 11 b. m. o godz. 10-ej rano.
Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych i znajomych stróżkami
Córki, szwagry, sioły i wauki.

W piątek dnia 11-go stycznia b. r. jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci ś. p.

LEOKADJI SZPIGIEL

w kościele św. Barbary o godz. 9-ej rano odprawione zostanie nabożeństwo żałobne
O czem zawiadamiają Mąż i rodzina.

Natychmiast więc, gdy tylko Senat
uchwali przyjęty przez Sejm projekt
i po ogłoszeniu ustawy w dzienniku
ustaw, ministerstwo przystąpi do rea-
lizacji planu sanacyjnego i będzie mo-
gło przystąpić do jego wykonania jesz-
cze w ciągu b. m. Z tych też powo-
dów minister nie uznał za wskazane
podejść do interwencji wobec zwykłej
dolara.

Senator Szarski wyraził przekonanie,
że dla zaniechania druku banknotów
nieodzowna jest sprzedaż części
majątku państwowego, gdyż jego zdaniem,
premier przecenia siłę podatko-
wa społeczeństwa, zubożonego skut-
kiem inflacji i dlatego wpływ z podat-
ku sam przez się tylko nie mógłby
być skutecznym środkiem zamknięcia

druku marek. Zdaniem mówcy inter-
wencja jest wtedy tylko nieracjonalna
jeżeli nie ma widoków zamknięcia pra-
sy. Jeżeli natomiast zdaniem p. pre-
mjera istnieją widoki zakończenia dru-
kowania marek, to w takim razie nale-
ży nie dopuścić do dalszego spadku
marki. Zdaniem mówcy, nie ma wogóle
powodu do tak szalonej deprecjacji,
bo wiadomo jest naogół, że obecnie,
skutkiem napływu zaliczek na podatek
majątkowy, druk banknotów idzie w
tempie powolniejszym. Jeśli się nadto
zważy, że istnieje zupełna pewność,
że w czasie już bardzo niedługim przy-
dzie do zamknięcia maszyny rotacyj-
nej, to dalsza znížka marki i srubowanie
walut zagranicznych są niczem nie-
uzasadnione.

Antypolskie demonstracje w Rownie

Demonstranci domagają się zamknięcia szkół i stowa-
rzyszeń polskich.

Gdańsk. — Jak „Ostpreussische Zeit-
ung“ z Kowna donosi, odbył się tam
cały szereg gwałtownych antypolskich
demonstracji, przy udziale postów sejmu
kowieńskiego. Demonstranci domagają
się natychmiastowego zamknięcia wszyst-
kich szkół i stowarzyszeń polskich, roz-
poczęcia akcji w celu uwolnienia Wil-
na oraz aresztowania całego szeregu po-

laków, których demonstranci oskarżają o
winę agitacji antypaństwowej.

Litewski prezydent państwa przyjął
przedstawicieli demonstrantów i przy-
rzekł im, że rozpatrzy ich postulaty. —
Jak dziennik dalej donosi, litewska rada
gabinetu postanowiła wytoczyć przed
forum Ligi Narodów sprawę litewskiej
szkoły w Świecianach.

TELEGRAMY

Frzemyśł niemiecki szuka
zblżenia z Francją

Paryż. „Ere Nouvelle“ donosi, że w
najbliższych dniach przybędzie do Berli-
na znany przedstawiciel niemieckiego
wielkiego przemysłu, Otto Wolff. Misja
Wolffa będzie dotyczyła tych samych
spraw, które poruszał w Paryżu von
Rechtberg, a mianowicie zespolenia prze-
mysłu francuskiego z niemieckim. Otto
Wolff ma być przyjęty przez p. Sey-
foux, jako przedstawiciela francuskiego
mia. spr. zagr.

Socjaliści angielscy lordami

London. Jest możliwym, że socjaliści
Sidney, Weth, Ponsouby i Wuegwood
będą na propozycję Mac Donalda, w ra-
zie objęcia przez niego władzy podnie-
sien do stanu szlacheckiego, aby mogli
zastępować partję robotniczą w Izbie lord-
ów.

[Zamach na prezydenta
Turcji]

Ateny. Dzienniki ogłaszają depeszę z
Mitlene, według której w Smyrnie doko-
nano zamachu na Prezydenta Republiki
Tureckiej Kemala Baszę. Zamach wyko-
nany był w Smyrnie przez rzeczenie bom-
by. Kemal Basza nie poniósł szkody, ale
towarzyszka mu małżonka została ranio-
na odłamkiem pocisku.

Ogłoszenie stanu oblężenia
w Budapeszcie

Budapeszt. Wczoraj rozlepiono w ca-
łym mieście plakaty, w których dyrektor
policji ogłasza, że został zaprowa-
dzony stan oblężenia i sądy doraźne za
morderstwa i zabójstwa, dokonane za
pomocą środków wybuchowych. Odezwa
wzywa publiczność, aby współdziałała
z władzami policyjnymi w walce prze-
ciwko zamachowcom.

Organizacje
wojskowe
w Prusach Wsch.

Królewiec. Socjaliści tutejsi zorgani-
zowali związek „przyjaciół młodzieży”
celem przeciwstawienia się licznym or-
ganizacjom i nacjonalistycznym, wychow-
ującym młodzież w duchu wojującego
skrajnego nacjonalizmu. Statut związku
„przyjaciół młodzieży” mówi o wychow-
ywaniu młodzieży w duchu republi-
kańskim.

Jednakże socjaliści położyli również
największy nacisk na wychowanie wojs-
kowe młodzieży, tak, iż „związek” jest
raczej związkiem przyszłych rewolucyj-
nych bojówce, gdyż na zaostreżenie się
sytuacji między lewicą a prawicą wscho-
dno-pruska zanosi się oddawa.

Królewiec. Powstała tu pod patrona-
tem bojowej nacjonalistycznej organiza-
cji „Stählhelmu” nowa organizacja imie

nia Schlagattera, rozstrzelanego przez
francuzów za akty sabotażu. Dewiza or-
ganizacji jest „walka do upadłego”,
członkowie związku, tak jak i członko-
wie „Jungsturmu”, noszą trupie główki
na czapkach i naramiennikach.

Uroczystości zorganizowane obchód
inauguracyjny org. Schlagattera w Elblę-
gu był zakończony rewją wojskową.

Zarwanie stosunków handlo-
wych między Sowietami
a Francją

Paryż. Potwierdzają się wiadomości o
nagłym zerwaniu stosunków handlowych
pomiędzy Rosją sowiecką a Francją. Ro-
syjski komisarz handlowy Skobielew, znaj-
dujący się od kilku miesięcy na czele
tak zw. rosyjskiego biura handlowego w
Paryżu, otrzymał rozkaz przeniesienia
swego biura do Londynu. Skobielew roz-
począł likwidację swych spraw i w naj-
bliższych dniach Paryż opuści.

Decyzja rządu Sowietów była najzu-
pełniej nieoczekiwana i wywołała w Pa-
ryżu niezwykle wrazenie. Skobielew przy-
jął przedstawicieli prasy i oświadczył im,
że rząd sowiecki nie zamierza bynajmniej
bojkotować handlu francuskiego w Rosji,
lecz zmuszony jest odmówić Francji wszel-
kiego poparcia i wszystkich udogodnień
aż do chwili, w której stosunki franco-
sko-rosyjskie nie zostaną ostatecznie wy-
jaśnione i przyczyni wszelkiego nieporo-
zumenia usunięte.

Trocki „urlopowany na dwa
miesiące”

Ryga. Lekarze polecieli Trockiemu
bezwzględny dwumiesięczny odpoczy-
nak ze względu na stan zdrowia wsku-
tek następstw grypy, na którą zach-
rował w listopadzie. Uwalnia to Tro-
ckiego od udziału w konferencji partyj-
nej wyznaczonej na 14 stycznia. Na kon-
ferencji tej ma nastąpić decydujące star-
cie frakcji rządzącej z opozycją. Opo-
zycja ma nadzieję, że Trocki poprze jej
stanowisko listownie.

Potężne mrozy w St. Zjed-
noczonych

London. Z Nowego Jorku sygnalizu-
ją, że w Stanach Illinois i Missouri pa-
nują nieparzyste mrozy od lat 20. Tem-
peratura spadała o 66 stopni F. W Sta-
nach zarejestrowano — 20 wypadków
śmierci.

Gazy trujące przeciw
samolotom

Paryż. Według doniesienia „Echo Na-
tionale” znany chemik angielski Pickett,
wynalazł środek, aby na wypadek woj-
ny przeszkodzić inwazji floty powietrz-
nej. Twierdzi on, że może na odpowied-
nym terenie wytworzyć chmury gazów
trujących, które zniszczą aeroplany sko-
ro dostaną się w obręb tych gazów.

Czyżby nowe presi-
lenie?

Warszawa. W związku z naradą w Bel-
wederze, zwołaną w sprawie nominacji
marszałka Piłsudskiego na szefa sztabu
generalnego, od której to nominacji uza-
leżnił przyjęcie urzędu ministra wojny
gen. Sosnkowski, rozesyłają się pogłoski,
że prezydent po szeregu konferencji z
przywódcami stronnictw Sejmowych od-
mówił w liście do marszałka Piłsudskie-
go spełnienia warunków, pod jakimi mar-
szałek gotówby wrócić do armii i że nie
podpisał dekretu nominacyjnego na sta-
nowisko szefa sztabu generalnego.

W związku z powyższą sprawą, poja-
wiły się na łamach prasy alarmujące wie-
ści. Niektóre dzienniki twierdzą, że mi-
nister Sosnkowski zgłosił teraz dymisję, pod-
czas, gdy wszystkie grupy od Piasta na
lewo, przejdą do opozycji przeciw rządowi
p. Grabskiego.

Kiedy hr. Zamojski obejmie
tekę?

Warszawa. Poseł Rzeczypospolitej Pol-
skiej w Paryżu, hr. Maurycy Zamojski,
wyjechał w środę rano do Paryża, aby
prezydentowi Rzeczypospolitej francu-
skiej wręczyć swoje listy odwoławcze,
poczem powróci do Warszawy i obejmie
stanowisko ministra spraw zagranicznych.
Powrót hr. Zamojskiego do Warszawy
nastąpi w takim terminie, aby mógł
jeszcze wziąć udział w konferencji państw
bałtyckich, zwołanej do Warszawy na
21 b. m.

Nowy minister rolnictwa.

Warszawa. — Wczorajszy „Monitor
Polski” ogłasza zwolnienie p. Józefa Re-
czyńskiego z kierownictwa ministerjum
rolnictwa i powołanie na ministra p. Sta-
nisława Janickiego.

Nowy minister piastował już ten u-
rząd w gabinecie Paderewskiego, a przed-
tem jeszcze stał na czele departamentu
rolnictwa w Tymcz. Radzie Stanu.

Pogrzeb

ś. p. Ks. Lutostawskiego

Warszawa. Wczoraj w południe do
grobowi rodzinnych w Drodzowie zostały
złożone zwłoki ś. p. Ks. Lutostawskiego.

Na pogrzeb wyjechało wielu osób
z różnych klubów, tudzież liczne delega-
cje organizacji społecznych zo standa-
rami.

Na miejsce ś. p. ks. Lutostawskiego
do Sejmu wszedł pos. Józef Jankowski
z listy Zw. Lud. Nar.

Prez Millerand odwiedzi
Warszawę

Paryż. „Echo de Paris” donosi, że
plan wyjazdu prezydenta Milleranda do
Warszawy i stolic państw Małej Ententy
pozostaje w mocy. Zrealizowanie tego
planu zależne jest od różnych okolicz-
ności.

Aresztowania
w Warszawie

Warszawa. W związku z niedo-
stym zamachem na więzienie wojskowe
prowadzi policja polityczna dochodze-
nia, mające na celu aresztowanie dal-
szych uczestników planowanego zama-
chu.

Dzisiejszej nocy zarządziła policja
rewizję w mieszkaniu szewca, niejakie-
go Kucharskiego, zamieszkałego przy
ulicy Wałiców L. 13. Rewizja da-
ła bardzo poważne wyniki. U Kuchar-
skiego znaleziono dość podejrzanego
charakteru dokumenty, jak również
skład broni. Znaleziono pewną ilość
rewolwerów dużego kalibru i kilka
granatów. Kucharskiego aresztowano.
Przytrzymano przed więzieniem Wa-
lewska i odprowadzony następnie do
aresztu, dostał wzmocnioną straż, przy
celi. Skazanych Więziorokiewicza i Ba-
gińskiego przeniesiono w inne miejsce.

Zatarg z robotnikami!
w Łodzi

Warszawa. W związku z odmową
przemysłowców łódzkich, wypłacenia ro-
botnikom dodatku drożyzniowego za dru-
gą połowę grudnia, min. pracy i opieki
 społ. wezwał przedstawicieli przemysłu
włókienniczego, aby przybyli do Warsza-
wy na konferencję, która odbędzie się
dnia 9 b. m. z udziałem ministra pracy,
oraz przem. i handlu.

Ruch na kolejach wraca do
normalnego stanu

Warszawa. W dniu wczorajszym w
trudnościach komunikacyjnych na ko-
lejach państwowych, nastąpiła znacz-
na poprawa. W dniu wczorajszym opó-
źnienia pociągów tak zw. parzystych,
nie przekroczyły trzech godzin, a o-
późnienia przy pociągach oddochodzą-
cych, były jeszcze mniejsze. Ruch o-
statecznie został obecnie utrzymany
mniej więcej w granicach normalnych.
Ze stacji Warszawa-główna wyszły
wszystkie rozkładem przewidziane po-
ciagi dalekobieżne. Jedyne koło Grój-
ca znajdujący się jeszcze pociąg zasy-
pany śniegiem z dwoma parowozami.
Wysłane brygady robotnicze zajęte są
oczyszczaniem toru ze śniegu.

Do Mieszczaństwa polskiego.

Otrzymałmy następującą odezwę z
prośbą o wydrukowanie:

Najbardziej stroną dawniej historycz-
nej Polski był brak mieszczaństwa. Sob-
kostwo szlachty i ciemnota chłopów do-
prowadziły kraj do upadku.

Dzisiaj mamy mieszczaństwo. Niechże
więc spełni ono swoje zadanie dla dobra
Ojczyzny i dla własnego dobra! Wno-
sząc się ponad ciasne, egoistyczne intere-
sy — mieszczaństwo jest powołane do ob-
jęcia potrzeb całego społeczeństwa, do łago-
dzenia walk klasowych, na których wsi-
scy cierpią, do przeprowadzenia reform
niezbędnych dla wszystkich i koniecz-
nych, aby Polska stanęła na wysokim
poziomie prawdziwej cywilizacji.

Uzdrowienie naszych finansów pa-
ństwowych, pobudzenie wszelkiej twórczej
inicjatywy, ożywienie za wszelką cenę
ruchu budowlanego w miastach, rozkwit
przemysłu, handlu, rolnictwa i rzemiosł,
rokwit nauki i sztuki, popieranie intelli-
gencji i prasy wykwalfikowanej, usunie-

cie wszelkiego biurokratyzmu, hamującego życie, — oto zadania mieszczaństwa, które trzeba wykonać, jeżeli pragniemy mieć bogatą, potężną, gospodarczo niezależną Polskę!

Udoskonalic' urzędy skarbowe i znaleźć takie podatki, któreby były sprawiedliwe, a jednocześnie naprawdę zasilały kasy rządowe — oto, co jest niezbędne, aby uwolnić nasze Państwo i całe nasze życie gospodarcze od zależności od zagranicznych bankierów i giełdżarzy.

Nasza zażądana oświata, ledwie zapoczątkowane ubezpieczenia społeczne, brak opieki nad inwalidami, starcami, dziećmi, umysłowo chorym — wołają wielkim głosem o naprawę i wymagają wielkich środków. Środki te znajdują się, gdy nasza waluta przestanie spadać, a puszczane w pełny ruch wszystkie warsztaty pracy wzbogacą kraj.

Polskę budować może tylko polskie mieszczaństwo. Unarodowienie naszych miast jest niezbędnym warunkiem naszej pomyślności. Całe mieszczaństwo — z inteligencją włącznie — winno iść z nami, bo prawdziwa inteligencja jest zawsze postępową, zawsze myśli o jakości społecznej i swoje klasowe interesy zawsze usiłuje szarmonizować z interesami rozwijającej się Ojczyzny.

W polityce zagranicznej musimy się opierać na stałej i wypróbowanej przyjaźni z Francją, która nam dotąd najlepiej posłużyła dla obrony przed wrogami i nadal służyć będzie.

Musimy dbać o nasze wojsko, aby wzmocnić się naszej obrony. Winniśmy tworzyć wolne towarzystwa sportowe, które nie mają swojej ani interesom żadnej partii, ani też dla wojny zaczepnej, lecz mają bronić Ojczyzny, gdy zajdzie tego potrzeba.

Pod naszym sztandarem „Ojczyzna i Postęp” niech skupi się mieszczaństwo, niech skupią się wszyscy ci, którym droga jest oświecona, humanitarna, przemysłowa, niezależna gospodarczo, pokojowa i demokratyczna, a potężna Polska!

Centrum Mieszczańskie Narodowe.

KRONIKA.

— **Dzisiejszy wielki koncert.** Przypominamy, że dziś, w śróde o godz. 8-jej wiecz. w sali Strazy Ogniowej odbędzie się wspaniały koncert na rzecz budowy domów Akademickich.

— **Posiedzenie Rady miejskiej.** Wobec tego, że posiedzenie Rady miejskiej w dn. 31 ub.m. nie doszło do skutku z braku quorum, takowe z tym samym porządkiem dziennym odbędzie się w drugim terminie, t. j. w czwartek, dnia 10 b. m. o godz. 7-jej i pół wiecz. i będzie prawomocne bez względu na ilość przybytych na posiedzenie pp. członków Rady.

— **Mroz.** W śróde zrana temperatura w mieście wynosiła 2 stopnie mroza.

— **Zapowiedź wielkiej odwilży.**

Warszawski instytut meteorologiczny spodziewa się już w najbliższych godzinach wielkiej odwilży.

Skutki jej mogą być groźne, jeśli na czas nie przedsięwzięmie się natychmiast środków ochronnych, jak utnocnienie mostów przed naporem kry, zalewny i zniszczeniu dróg, o ileby na czas śniegu nie uprzątnięto, wreszcie usuwanie śniegu z dachów i chodników.

— **Kłopoty z waloryzacją.** Na tle oryginalnego pędu „wszechwaloryzacji” okazują niezwykle zaniepokojenie i zdenerwowanie mniejszego pokroju handlarze zastanawiający się i biadający jak to zastanawiają w swojej sferze interesów ta powszechnie o głośniana i otrąbianą waloryzacją.

Na chodnikach, w cukierniach, restauracjach i sklepach nie słyszy się nic innego jak tylko waloryzacja, — jak to będziemy kupować bilety kolejowe, jakim znacznikiem pocztowym oplać będziemy korespondencje, ile wziąć sobie na drogę do Warszawy lub Krakowa, by nagle nie brakło na bilet pieniędzy.

Sprzedawcom obecnie nawet dolar nie imponuje, a kalkulować chcą cenę na wagę złota, które mają nadzieję do swoich klientów otrzymywać.

— **Statystyka „Jaselska”.** W nie dziele, dnia 13 bm. o godz. 7 wiecz. w teatrze „Ludowym” (Krakowska 13) odegrane zostanie po raz ostatni „Belle-em Polskie” Lucjana Rydla (Jaselska).

Zawiadomienie.

Ubezpieczenia od ognia budowli zwykłych i fabrycznych oraz maszyn, towarów i wogóle wszelkiego rodzaju ruchomości

w złotych polskich równych frankowi szwajcarskiemu, a także w efektywnych dolarach przyjmuje Starszy Taksator powiatu Częstochowskiego Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzajemnych w Częstochowie

Biurowie mieści się przy ul. PANNY MARJI (III Aleja Nr 69).

Częstochowa najdroższym miastem

Bo u nas nie się nie robi, aby przedwzrostem droższymi

Kilkakrotnie już mieliśmy „szczęście” zaznaczyć, że w Częstochowie znacznie jest drożej, niż w Warszawie, Sosnowcu czy Dąbrowie, że Częstochowa jest najdroższa z pośród wszystkich chyba miast i miejscowości w Rzeczypospolitej. Obecnie, przeglądając w prasie ceny artykułów pierwszej potrzeby w innych miastach, jeszcze raz kategorycznie oświadczymy możemy, że Częstochowa jest najdroższym miastem.

Najlepszym i wymownym tego dowodem są określenia wzrostu drożyzny przez Komisję statystyczne. Od kilku już miesięcy określenia te w Częstochowie stale są o kilkanaście procent wyższe, niż w innych miastach. Weźmy chociażby notowania ostatnie. Za drugą połowę grudnia w Warszawie np. ustalono wzrost drożyzny o 62.06 proc., w Łodzi—61.92, w Krakowie—71.06; tymczasem zaś wzrost drożyzny w Częstochowie wynosi—81.46 proc.

Same zaś ceny artykułów pierwszej potrzeby przemawiają do nas jeszcze bardziej realnie. Oto cena chleba pyłkowego (50 proc.) w Warszawie np. wynosi — 340 tys. mk. za 1 kg., gdy w Częstochowie — 420 tys. mk. Mięso wołowe, wieprzowe, cielęcina a także wszelkie wędliny tańsze są w Warszawie przeciętnie o 200—300 tys. mk. na kilogramie. Obiad urzędowy w Warszawie kosztuje 650 tys.

A jednak źle się dzieje w Zarządzie Związku Inwalidów!

W dniu dzisiejszym zgłosił się do Redakcji naszego pisma p. Dąbrowski, który przedstawił zawiadzenia znanych nam osobie osób, nie mających nic wspólnego z inwalidami, posiadających legitymacje Związku inwalidów. Wobec tak jawnych nadużyć, sądzimy, że sprawę tę może należycy wyswietlić jedynie urząd prokuratorski, do którego są skierowane obustronne dokumenty zwalnościowych przeciwników.

— **Zabawa taneczna „Sokół”.** W sobotę, dn. 12 b. m. o g. 9-jej wiecz. w sali Strazy Ogniowej, odbędzie się wielka zabawa taneczna, urządzona staraniem i-go gniazda Tow. Gimn. „Sokół”. Wspaniały program zaba w przewiduje m. in.: confetti, serpenty, pocztę francuską i t. p.

— **Mnożnik kolejarzski.** Z d. 9 stycznia, mnożnik kolejarzski został podwyższony do 900 tysięcy.

— **Statystyka zgonów i chorób zakaźnych.** Statystyka Miejskiego Urzędu Zdrowia wykazała za czas od dn. 1 b. m.—7 bm. zgonów — 24, z tego 22 chrześcijan i 2 żydów.

Za tenże czas zanotowano wypadków zapadnięcia na choroby zakaźne: płonica—2, bionica—1 osoba.

— **Jak się ochronić przed odmrożeniem?** Wobec silnych mrozów należy się chronić przed odmrożeniem, w skutkach bardzo bolesnem. Przedewszystkiem zaleca się bezwzględnie odopornienie skóry przez zastosowanie, oblewając się zimną wodą, oczywiście w ogrzewanym miejscu. Po dokładnem wysuszeniu skóry, można ją lekko natrzeć wa-

seliną, zwłaszcza nos i uszy, najwięcej czułe na odmrożenie. Ciepłe obuwie i szybki ruch zabezpiecza nogi od przemrozenia.

— **Kieszonkowy stale operują w lokalu poczty.** Jadwiga Różycka, zam. przy ul. Panny Marji nr. 41, zameldowała policji, że w lokalu Urzędu pocztowego nieznaną sprawca skradł jej z kieszeni 60 milionów mk.

— **Ci się obłowili!** Motel Kus, (Olasztyńska 1), zameldował policji, że do jatkii jego, mieszczące się przy ul. Targowej nr. 5 za pomocą urwania kłódki dostali się niewiadomi sprawcy i skradli około 100 kg. mięsa wołowego, wartości 300 milionów mk.

Sieldowy kurs walut.

W dniu 8 b. m. płacono w Warszawie:

Dolar	10.000.000
Funt szterling	42.928.000
Frank francuski	500.000
Złoty frank	1.946.000
Frank szwajcarski	1.785.000
Korona czeska	280.000
Korony austr.	141

Tendencja wzrostowa

Kurs franka waloryzacyjnego na dzień 8-go b. m. 1 580 000

Zdemaskowanie słynnego medjum

Słynny na bruku warszawskim i krakowskim Guzik udał się do Paryża, gdzie popisował się przed gronem profesorów—Langwin, Rabaud, Laugier, Marcellin i Mejrson, w laboratorium biologii doświadczalnej w Sorbonie. Bsej odbywały się w ciemności. Guzik siedział przy wąskim doku stołu, mającego 25 metrów długości na 60 centm.

szerokości, profesorowie zaś zajęli miejsce przy nim.

Utworzono t. zw. „atene” czyli łańcuch z dłońi, położonych na brzegu stołu i szczytówch wzajemnie małymi palcami; nadto dwaj besposredni sąsiedzi eksperymentatora usiłowali kontrolować ruchy jego nóg i kolan. „Impresario” Guzika zamieniał niekiedy z nim kilka słów po polsku, od czasu do czasu su zaś prosił obecnych, by rozmawiali ze sobą półgłosem o rzeczach potocznych, lub też przeciwnie, żądali, żeby milczeli.

W toku seansu prof. Langerin, wybitny fizyk, kontroler ze strony prawej, uczuł kilkakrotne dotknięcie, raz w ramie, poczem silne uderzenie w lewy policzek; jedno z krzesel zostało odepchnięte na 1.60 metr. mniej więcej; krzesło p. Rabaud przysunęło się do stołu. Innego dnia krzesło p. Marcelina, odepchnięte od stołu, zaczęło wirować na tylniej nodze lewej, kosz z papierami wyrzucony w górę, spadł na nos p. Langierina, a potem na stół.

Po opuszczeniu sali przez Guzika prof. Marcellin powtórzył dokładnie wszystkie jego „sztuczki” i wykazał, że cała nadprzyrodzona siła Guzika tkwi w niesłychanej zręczności łokci i jednej z nóg, która umie wprawiać w ruch meble. Ustanowienie zaś kontroli automatycznej przecięło, zupełnie „fluid” i doprowadziło Guzika do bezsilności. Sprawa była jasna i Sorbona mogła tylko zredagować protokół.

Któremu to już z kolei medjum udowodnione zostały takie oszustwa. Ale nie przekonają one wierzących, nauczających przynajmniej, że Guzik nie przynosił nikomu szkody.

P. Potocki pisze w tej sprawie z Paryża:

„Wszystkie paryskie pisma wydrukiwały końcową opinię protokołu, demaskującego polskie medjum, jako szarlatan. „L'Opinion” podała in extenso cały dokument. „Roma locuta est”. Sorbona potępiła Guzika-medjum, dyskredytując wobec świata Guzika-pretendenta. Zdałoby się, że to koniec wobec olbrzymiej powagi instytucji. Sorbona contra Guzik — proces z góry przegrany.

Bynajmniej—i tu właśnie krótki skandal z Sorboną zamienia się na długi, nieustający skandal przed innym aeropagiem, niewątpliwie mniej doktorałnym, ale nieskończenie ruchliwszym od Sorbony.

Istnieje w Paryżu instytucja, zwana „Club du Fobourg”, różną wojnej trybuny, która zakwestjonowała orzeczenie Sorbony.

Sprawa Guzika stała się skandalem dnia — skandal, ten wobec zajadłej, nienawistnej podstawy dwóch obozów, „materialistycznego” i „spirytystycznego”, rozjątrzył się jeszcze bardziej. I czy Guzik jest, czy nie jest szarlatanem, żalować wypada, że sensacja ta nadto związana była z polskim Guzikiem contra Sorboną!

Tow. Praw. Myśliwstwa polowanie

odbędzie się w Koszowicach dnia 13 b. m. O czym zawiadamia swych członków Zarząd.

Zapisy przyjmuje łowca Makowski III Aleja 60

S. FRANK

Nowy Rynek 6.
front 1-sze piętro nad apteką.
Największy wybór wszelkich towarów manufakt jak

Bostony	Plóma
Gabardiny	Kapy
Szwioty	Serwetki
Jedwabie	Ręczniki
Trzykotny	Kelery i t. p.

jak również wielki wybór sukien i korsetów.

Ceny konkurencyjne.
Telefon 479

Wyprzedat Resztek POLSKA
Emilia Lowinowa i S-ka
II-go Aleja Nr. 40 front 1-sze piętro.
oraz piękne materiały na suknie — wierzby i kołnierze —
II Aleja Nr. 40 front 1-sze piętro.

NAWRÓCONY

Powieść historyczna.

O la Boga! — nagle krzyknął przeciągle, jakby ugodzony strzałą. — Ze też odrazu nie poznałem!... Tak to ci on ten sam, ani wątpić!...

— Kto?...
— Kasztelan krakowski, stawy Jasko z Melaszyna, którego rodzic odziedziczył szczyt z ręką nieboszaczka króla Lokta.

— Zaraz mówitem — podesnął rybact.

— Ani żeś pary z gęby nie puścił! Czemu tżesz po próżnicy? — zgromił go wnet Krzesław surowo.

— A taki powtarzam, znam jasnego kasztelana, ukochanego Jaska, i on, mnie zna, bo się lubuje w moim gło sie. Obym tylko miał lutnie, wnetbym wystąpił na środek, padł jasnemu panu do nóg, a usłyszelibyście pieśń o świętym Stanisławie i Piotrowinie, albo o świętym Jacku, który na płaszczu lichym ogromne wody przepływał...

— Bredzisz, jako czarownia na ognisku!

— Niech będzie wasza prawda...

Nie styszał już odpowiedzi Wojtuś bo do izby wróciły owe dwie niewiasty. Zrzuciły z siebie podróżne płaszcze i sobolowe czapecki, ukazały się też w całej krasie młodości, chociaż za sadniczo różniły się od siebie i uśmiechami i mową, i ruchami, a najbar-

dziej barwą włosów. Starsza, wyższa i foremniejsza zbudowana przykuwała do siebie bujnością włosów jasnych jak złoto. Z rumianych ust nie schodził czarujący uśmiech, ale chwylami uśmiech ten stawał się zimny, jak krzemień, a w oczach ukazywały się płomienie zjadliwej nieważności czy pogardy do wszystkiego, co ją otaczało. Dla jednego tylko z rycerzów, przed którym korzyli się dworzanie, miała stałe wejrzenie miękkie niewinnego a rozpieszczonego dziecka.

— Przebóg! — szepnął znów poruszony Chwałibóg. — Niezbądane wy rok! Najświętszej A. atki sprowadziły nas...

Nie dokończył Chwałibóg, bo i Krzesław uniósł się wysokością całego ciała, oparł zylaste ręce o twarde stół dębowy i wlepił krwią nabiegłe oczy w barczystego rycerza.

— Mściław! — padło jednocześnie z ust Chwałiboga Krzesława.

Rycerz w tej samej chwili, jakby go gadzina ukusiła, zwrócił się twarzą do ciemnego kąta i zawołał podniesionym głosem:

— Kto? imię moje wymawia? Co za ludzie jesteście?

Nastąpiła straszliwa cisza, jak kiedy z czarnych chmur ognisty piorun ma wystrzelić. Krzesław uderzył się rękami po kolanach. Nadmierne wzruszenie ścisnęło go za gardło; nie mógł słowa wykrzusić, bełkotał jeno niewyrazne dźwięki. Mściław zaś, nie czekając długo, wyrwał pochodnię z rąk pacholika i oświecił nią twarz opiekun

na Hanki.
— Zbójniku, podpalacz! Sprośny pomoście, który rodzic na śmiertelnym posłaniu wykiął! Mów, gdzieś ukrył dziewczkę, oddaj ją, a wszystko ci darowane będzie!

Mściławowi pochodnia wypadła z ręki. Nie spodziewał się on tak rychło spotkać z Krzesławem, a bardziej się jeszcze zdumiał, słysząc tak zuchwale wyzwania. Lęk go też zdjął. Kasztelan jeść przestał, zmarszczył krzaczaste brwi i groźnym wzrokiem pytał: kto śmie tak wysoko w obecności mojej głós podnosić? Unilkły też niewiasty zamilkły dworzanie.

Chwałibóg wyszedł z za ławy. Uca pił go Mściław, potrząsnął, jak młdym krakiem. W rękę Krzesława błysnął obuszek i byłby może rozwałił łeb obmierzłego wrogowi, lecz jeden z dworzian, spostrzegwszy straszny ruch groźnego męża, rzucił się na niego z tyłu i obezwładnił.

Okoliczność ta wróciła równowagę Mściławowi. Oddał tedy pacholikowi maluchnego cechmistrza, a sam zwrócił się do kasztelana:

— Najszczęśliwszą władko! Haniebnych istic dobiegłmsy czasów. Ludzie ci, których widziś, nie co innego jeno czyhali na zdrowie twoje. Postrzegłem ich w czas, obezwładniłem, a cętnie za rozkazaniem twojem każę ich w dyby wizać i ówiartowaniem nagrodzić.

— Nie dawajcie mu wiary, wspomniały kasztelanie! — krzyknął otoczony pacholkami Krzesław. — Nic nam

do twego zdrowia. Znalismy i kochał przesławnego rodzica waszego, a i o was rozgłośnie ludzie powiadają, że miłosierdziem szafujecie, jako niebomajowe deszczem... On to jest zbójnik!

Mściław skinał nieznacznie na pacholków, a ci uderzeniem pięści w głowę przerwali Krzesławowi.

Kasztelan podniósł się z ławy i przystąpił do Chwałiboga.

— Jakżeście to mogli — zapytał — mnie się zasadać? Com wam ztego uczynił? Do jakiego zawołania należyście i czy macie zawołanie? Męskim rzymiosłem, czy też radtem się zabawiacie?

Chwałibóg blady był jako śnieg; okrutnie dokozał mu pachol, ścisnąc ciężkimi ramiem wate barki cechmistrza.

— Rozkaż, miłościwy kasztelanie, niech mi ten pachol połoguje, a sprawę wyprowadź na jasnie.

Kasztelan skinał, pacholek odstąpił.

— Najpierw — począł uroczystym głosem Chwałibóg — stwierdzam, jako na świętej spowiedzi, iż tylko rzetelną prawdę mówić będę, tak mi Bóg dopomóż święty Jego krzyż.

— Prędkis widzę do przysięgania — wtrącił za wydzwarzaniem Mściław — czy gospoda sprośnia, czy koscioł, czy kramica, czy gościniec — dla was wszystko jedno!

(D. c. n.)

— 0 —

Kino-teatr „Nowy“ Program od wtorku 8 Stycznia i dni nast. **Wielki film polski** **MŁOŚĆ ZWYDĘŻA** Dramat żyłowy w 6-ciu wielkich aktach polskiej wytwórni „Novifilm“ w rolach głównych M. KORSKA, W. SWIER CZYNEKA i t. p. Jest to podług oceny znawców, pierwszy FILM POLSKI.

Kino-teatr „Legun“ PROGRAM od dziś do niedzieli 1^o do stycznia r. b. włącznie. **HARRY PEEL PRAWO GOR SACHE GURA** z udziałem uroczel partnerki zdjęć dokonany w Hiszpanji, Marokko i Holandji

Szkoła Tańców

baletm. **K. KOSTECKIEGO**

Uczy oddzielnie i w kompletach wszystkie nowości na bieżący karnawał, Mazur konkursowy. Zapisy na kursy I, II, III i V edz. od 10-ej r. do 9-ej wiecz. Lekcje wprawne-ogólne w soboty, niedziela i święta od 7 wiecz.

w lokalu własnym — ul. Jasna 49, 3-ci dom od. ul. Kościuszki.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie

Nocne dyżury lekarzy akuszerki. 9-go Stycznia r. b.
Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5 10-go Stycznia r. b.
Dr. Granwald Panny Marji 20.
Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych. 9-go Stycznia r. b.
Dr. Wejberg Szpital na Zawodzie 10-go Stycznia r. b.
Dr. Finkelstein ul. Panny Marji 11.

Dr. STEFAN PURSKI
Choroby skórne i weneryczne ul. Kilińskiego Nr. 4.
Godziny przyjęć od 4-ej — 7 ej wiecz. w niedziele i święta od 9-ej do 11-ej.

Lekarz-Dentysta
Michał Grojniec
ulica Panny Marji (t. Aleja) Nr. 10.
TELEFON Nr. 250.
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz. dla członków Kasy Chorych i Urzęd. Państw. specjalnie ustępowo.

Lekarz-Dentysta
Henryk Lejzerowicz
Przyjmuje codziennie od 9-7 wiecz. bez przerwy w lecznicy ul. Kilińskiego Nr. 3 walcie ze strony Kasy Chorych. Posiadane legitymacji Kasy Chorych jak również urzędniczy państwowej korzystają z największych ulg.
Pisy leonicy mielić się specjalnie pracowni sędob szpitalnych.

Choroby piersiowe
leczony
Maisam Theocoina Age używa się za poradą lekarzy. Sprzedają apteki i składy apteczne. Apteka A. Gaspickiego w Warszawie.

Przyjmuje na mieszkanie pojedynczo, parobę lub dwoje osób Ofer-ty w Gościu.

Dziś ślizgawka na cykłodromie ul. Dąbrowskiego Nr. 18

ZNANE ZE SWEJ DOBROCI eksportowe, jasne, bez węgla i portu z brow. **HABERBUSCH SCHWARZ** w Warszawie oraz **EXPORT POMORSKI**

PIWA

Poleca **J. PŁOMIŃSKI** Częstochowa, Kościuszki 8

WYROK
W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej. Sąd Pokoju w Kłobucku na publicznem posiedzeniu dnia 11 grudnia 1923 r., rozpoznawał sprawę **WALERJI NIEDBAŁ** oskarżonej z art. 18 ust. o lichwie i uznając winę oskarżonej, że dnia 21. XI. 23. na rogatkach m. Kłobucka skąd powała artykuły pierwszej potrzeby od ludzi zdających na targ udowodnioną na zasadzie art. 119 U. P. K. i art. 18 cz. 1 32 ust. o lichwie z dn. 2 VII. 20r. i 62 przep. oskarż.

Lekarz-Dentysta
Stanisław Parczyński
ul. Dąbrowskiego Nr. 11 i piętro. Przyjmuje od 10-1 i od 5-7.

ZAMIAST TRANU używa się **SYROP JODO-TANNINOWY z FOSFOREM „ORBIS“** (Str. jed. tonnicus **Zamienia tran** phosphoricus) przyjemny w smaku, chętnie przyjmują dzieci. Wyrób T-wa dl. Przyjmuje i Handlu aptecznego „ORBIS“ Sp. Akc. w Częstochowie.

POSTANOWIENIA
Oskarżoną **WALERJĘ NIEDBAŁ** skazać na dwa miliony marek grzywny, a w razie niemożności zapłacenia na trzy tygodnie aresztu i na szesczenie dwieście tysięcy marek opłaty sądowej. Treść niniejszego wyroku ogłosić jednorazowo na rachunek os-nej w Gościu Częstochowskim i wysłtać do domu, w którym mieszka oskarżona przeciąg czteremast dni.

Sędzia Pokoju: H. Grabowski
Lawnicy: H. Pawłowski, H. Flodrowski.
Zgodny z oryginałem
Sekretarz Sądu J. Krupski.

Dr. M. ROSEN
Choroby skórne i weneryczne ul. Aleja 41 i piętro front.
Przyjmuje od 9-ej — 10-ej i od 3-7 po poł. Dla niezamożnych znaczne ustępowo.

Lekarz-Dentysta
WITOLD ROESSLER
Ślaska (Centralna) 6 m. 1.
Przyjmuje od godz. 11-1 i od 3-5.

Dr. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne ul. Panny Marji Nr. 14 i piętro
Godziny przyjęć od 5-ej — 8 ej wiecz.

Kalendarze

ścienne i Książkowe nabywać można w sklepie Adm. „Gońca“ Aleja II-ga Nr. 38.

Choroby: sólodka, kieszek, serek, obstrukcja hemoroidy i t. p. — **radynałna leczy.**

Szwajcarskie gorzkie ziolo
Dr. Bauera
Sprzedają apteki i składy apteczne.

Drobne ogłoszenia.

Abiturjentka filologicznego gimnazjum w Krakowie a dala łaciny w zakresie 8-a klas. Wład. Dąbrowskiego 8a m 2

Żyby mieszka stare sęczki złoto kupuję pięćdziesiąt szeć razy Aleja 9 magazyna iabiorak!

Wauczytel z wyższym wykształceniem (dyplom uniwersytecki) przyspaa do maturoy i wszystkich klas astroly-średniej a metematyki i łaciny Starsy Stradom Główna 33 dom Soltysa godziny od 10-3

Poszukuje zaraz pokoju kawalerzkiego ubranie ma-blowanego lub tar. z osobnym wejściem Wład. ślaski maszyno do szycia Singera Aleja II 28

Pleka nim z mieszkanem do sprzedania zaraz cęna przystępna pl. św. Barbary 54 Beduarski

Kopie urzędniczo i resztę rzezi lub piwaro i cęłoci lub cęłociwo Oto ty — G. Or.

Angielskiego francuskiego wycę m. do dyplomu cęłociwo Dąb. do szycia Nr. 6 a m. Czwarta sęciła